
Registro Atti n. 30  del 13/12/2017 

OGGETTO: Affidamento della fornitura del servizio di assistenza ufficio segreteria, riordino documenti contabili,
archivio,  trasmissione  e  ricezione  pec,  gestione  e  smistamento  protocollo  e  relative  attività
connesse- approvazione Convenzione e Progetto di assistenza – CIG ZA7213E769

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati:
-il  decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i;
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare l’art. 112;
-gli articoli 4 e 5 della Legge 381 del 1991Disciplina delle cooperative sociali;
-la Legge Regionale 36 del 6 novembre 2015 Nuove norme per la cooperazione in Lombardia;
Richiamata inoltre la deliberazione Anac n. 32 del 2016 recante Linee guida per l’affidamento di servizi a enti
del terzo settore e alle cooperative sociali;

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia ed in particolare l’art. 22;

Premesso che l’Ufficio d’Ambito ha pubblicato idoneo “Avviso esplorativo per la manifestazione d’ interesse
riservato alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla legge n. 381/91, per l’affidamento dei servizi di assistenza
ufficio segreteria, riordino documenti contabili, archivio, trasmissione e ricezione pec, gestione e smistamento
protocollo e relative attività connesse” volto all’affidamento dello stesso a due addetti a tempo parziale (30 e
15 ore) per un periodo di 12 mesi;

Considerato  che  entro  la  scadenza  prevista  dall’avviso,  il  25  ottobre  2017,  sono pervenute  due  richieste
entrambe ammissibili:

 In data 9 ottobre 2017, prot. 6456/2017, da parte della Cooperativa Essere con sede in via Veronese
28/D a Brescia;

 In data 24 ottobre 2017, prot. 6817/2017, da parte della Cooperativa Secoop con sede in via San Pio
da Petralcina a Ospitaletto; 

Viste le  relazioni  di  presentazione  delle  due  cooperative  interessate  ed  i  successivi  colloqui  conoscitivi
effettuati presso l’ufficio d’Ambito;

Dato atto che l’importo complessivo massimo è pari  a € 36.720.000 esclusa IVA,  somma inferiore a quella
stabilita dalle direttive comunitarie al fine di poter stipulare affidamenti diretti;

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  all’ufficio  segreteria  di  cui  all’oggetto  alla
Cooperativa sociale Essere, con sede a Brescia in via Veronese 28/D, CF e Partita IVA 03811990989, per la
durata di 12 mesi a decorrere dal giorno 13 dicembre 2017 ai patti e condizioni espresse nella Convenzione
e di seguito riassunti;

Vista  la “Convenzione per  l’affidamento della fornitura del  servizio di  assistenza all’ufficio segreteria” ed il
relativo “Progetto di  assistenza” allegati  alla presente per farne parte integrante e sostanziale nei quali
vengono disciplinati:

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                         Pagina 1 di 2



Registro Atti n. 30  del 13/12/2017 

 l’oggetto  dell’appalto:  assistenza ovvero archiviazione e  riordino di  documenti  contabili  e  fatture,
utilizzo di programmi finalizzati alla ricezione trasmissione di posta elettronica certificata pec, utilizzo di
programmi di gestione del protocollo in entrata ed in uscita con relativa archiviazione informatica e
cartacea ed attività connesse allo svolgimento di ordinarie mansioni in un ufficio amministrativo;

 le condizioni per l’esecuzione del servizio con i relativi orari stabiliti sui due addetti a tempo parziale: 30
ore e 15 ore;

 la durata della Convenzione:  12  mesi  a decorrere dal  13  dicembre 2017 ed il  corrispettivo orario
pattuito in 17 euro oltre IVA di cui 1 euro per oneri relativi alla sicurezza per un complessivo massimo di
€ 36.720.000 che verrà determinato definitivamente a seguito di corretto conteggio dei giorni e delle
ore svolte;

 gli incarichi di supervisore della cooperativa e di referente per l’ente;
 le penali e le clausole risolutive;
 gli obiettivi e gli strumenti utilizzati dalla Cooperativa per l’inserimento degli addetti selezionati,
 il monitoraggio dell’operato degli addetti;

DETERMINA

 di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
 di affidare alla Cooperativa sociale Essere, con sede a Brescia in via Veronese 28/D, CF e Partita IVA

03811990989 la fornitura del servizio di assistenza all’ufficio segreteria;
 di  approvare  la  “Convenzione  per  l’affidamento  della  fornitura  del  servizio”  ed  il  “Progetto  di

assistenza”, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, disciplinanti  l’oggetto, le
modalità esecutive e le clausole temporali  ed economiche connesse così  come sintetizzato  nelle
premesse;

 di  provvedere  alla  comunicazione  dell’avvenuta  determinazione  alla  Cooperativa  sociale  Essere
affinchè avvii lo svolgimento del servizio;

 di dare atto che l’importo massimo di € 36.720.000 + IVA,  troverà copertura sul bilancio 2017-2018.

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

        Dott. Marco Zemello

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                         Pagina 2 di 2


